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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá definicí volného času, zaměřuje se také na činitele,

kteří trávení volného času ovlivňují. V dalších kapitolách vymezuje subjekty zabývající

se výchovou ve volném čase. V teoretické části je dále uveden stručný přehled zařízení,

která ve městě Hořice nabízejí aktivní trávení volného času dětem a mládeži.

Teoretická část je doplněna praktickým výzkumem. Jeho hlavním cílem bylo zjistit, jak

děti a mládež v Hořicích tráví svůj volný čas a jak využívají volnočasové aktivity a

zařízení, které jim město Hořice nabízí.
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Annotation

The bachelor thesis is dedicated to leisure time, its definition as well as its factors which

affect the way how young people spend the leisure time. In subsequent chapters define

entities dealing with education their leisure time. The theoretical part of the thesis also

contains a brief summary of facilities in Horice which give to children and teenagers a

lot of options on how to spend their spare time.

The theoretical part of the bachelor thesis is amended by a research work. The main aim

of the research was to find out how children and teenagers in Horice spend their leisure

time and to what extent they use facilities and free time activities which Horice town

offers them.
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila volnočasové aktivity. V oblasti pedagogiky

volného času pracuji již více než deset let jako vychovatelka ve školní družině a

vedoucí zájmových útvarů. Pracuji tedy především s dětmi mladšího školního věku.

Myslím si tedy, že o způsobech trávení volného času dětí mladšího školního věku mám

určitý přehled. Ze své praxe musím říci, že u některých dětí navštěvování zájmových

útvarů neodráří jejich skutečný zájem o dannou činnost, ale spíše přání rodičů.

Proto jsem se rozhodla v praktické části věnovat výzkumu, který je zaměřen na děti 2.

stupně základních škol a studenty středních škol, kteří se již o náplni volného času

mohou více rozhodovat samy a dle svého skutečného zájmu.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat nabídku volnočasových zařízení a

aktivit pro děti a mládež ve městě Hořice, zjistit, jak jsou žáky a studenty využívány

a snaha objasnit důvody proč některá zařízení navštěvována nejsou.

Dalším cílem bylo zjistit a porovnat obsah činností, kterým se oba průzkumné soubory

ve volném čase věnují.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretickou část tvoří tři kapitoly. Úvodní kapitola se zabývá vysvětlením pojmu volný

čas, jeho funkcemi a činiteli, kteří trávení volného času ovlivňují. Dalšími důležitými

tématy této kapitoly jsou pedagogika volného času, pracovníci volného času a současné

trendy či tendence v oblasti výchovy ve volném čase.

Následující kapitola obsahuje přehled subjektů, které uskutečňují výchovu ve volném

čase či pracují s dětmi a mládeží.

Poslední kapitola teoretické části popisuje konkrétní volnočasové instituce a subjekty

nabízející volnočasové aktivity ve městě Hořice.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření provedené na třech základních a třech

středních školách ve městě Hořice. Výzkum probíhal dotazníkovým šetřením, kterým

jsem se snažila zjistit jak žáci a studenti těchto škol tráví svůj volný čas a jak využívají

nabídku volnočasových aktivit a zařízení, které jim město Hořice nabízí.
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I Teoretická část

1 Volný čas

1. 1 Pojem volný čas

Pod pojmem volný čas si asi každý člověk může představit něco jiného. Pro někoho to

může být čas, kdy nemusí jít do práce nebo do školy, pro druhého je to čas, kdy má

splněny všechny pracovní, rodinné či jiné povinnosti a může se věnovat pouze svým

koníčkům a zálibám.

V odborné literatuře můžeme najít mnoho definic pojmu volný čas.

„Volný čas je částí lidského života mimo čas pracovní (návštěva školy a pracovní

proces) a tzv. čas vázaný, který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo,

osobní hygienu), chod rodiny, provoz domácnosti, péči o děti, dojíždění za prací a další

nutné mimopracovní povinnosti“ (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2008, s. 10)

Další velmi výstižnou je Průchova definice: „Volný čas je čas, se kterým člověk může

nakládat podle svého uvážení a na základě svých zájmů. Volný čas je doba, která

zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času věnovaného práci, péči o rodinu a

domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně spánku)“ (Průcha 2001, s. 274)

Lze tedy shrnout, že se jedná o čas mimo pracovní nebo studijní povinnosti, rodinné

závazky a fyziologické potřeby. Tento čas je naplněn činnostmi či aktivitami, které si

sami dobrovolně vybereme a jež nás zajímají a baví.

Podle Hofbauera (2008, s. 10) tento čas, který člověk věnuje sám sobě může zahrnovat

následující činnosti:

• odpočinek a zábavu

• rozvoj zájmové sféry

• zlepšení kvalifikace

• účast na veřejném životě
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Do volného času se běžně zahrnuje odpočinek, rekreace, zábava, zájmové činnosti,

zájmové vzdělávání, dobrovolná společensky prospěšná práce i časové ztráty spojené

s těmito činnostmi. Z hlediska dětí a mládeže se do volného času nezahrnuje vyučování

a aktivity s ním spojené, sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci. Dále do

volného času nezahrnujeme povinnosti spojené s provozem rodiny, domácnosti,

výchovného zařízení i další uložené vzdělání a další časové ztráty. (Pávková, Hájek,

Hofbauer, 2008)

1. 2 Funkce výchovy ve volném čase

Volný čas můžeme také vymezit funkcemi, které plní. Ve většině odborných publikací

se rozlišují zejména funkce 1. odpočinku, 2. zábavy a 3. rozvoje osobnosti, přičemž se

tyto funkce vzájemně překrývají. (Čáp, 1993)

Čáp dále uvádí, že volný čas pomáhá lidem obnovit pracovní schopnost a vyvážit

jednostrannost pracovní činnosti. Poukazuje také na zkušenosti a výsledky

sociologických a psychologických výzkumů, které ukazují, že volný čas umožňuje

lidem kulturní rozvoj a obohacení osobnosti. Na druhé straně, ale může vést ke stagnaci

nebo nečinnost z hlediska společnosti i individuálního vývoje nežádoucí., Jako příklad

uvádí krajní podobu takového nežádoucího vývoje jakým je například agresivní chování

některých skupin sportovních fanoušků. V neposlední řadě se zmiňuje o společenském

vývoji směřujícím ke zvyšování rozsahu volného času, avšak zároveň o nezbytnosti

řešit jeho náplň a výchovně působit k adekvátním formám jeho využívání. (Čáp, 1993)

Také Hofbauer (2004) jako základní funkce volného času uvádí:

• odpočinek (regenerace pracovní síly)

• zábava (regenerace duševních sil)

• rozvoj osobnosti (spoluúčast na vytváření kultury)

Sak (2004) definuje funkce volného času ve vztahu k jedinci jako relaxační, rekreační a

rozvojové. Tím se však funkce volného času nevyčerpávají. Podle Saka volný čas,
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respektive úhrn reálných a duchovních aktivit lidí, plní řadu funkcí ve společenském

systému.

„Volný čas ve svém rozsahu i obsahu je systémově provázán s daným typem společnosti,

kterému odpovídají určité hodnoty, instituce, vzorce chování a sociální mechanizmy

spojené s naplňováním volného času. Jestliže společnost zabezpečí kvalitní trávení

volného času dětí a mládeže, urychlí tím rozvoj obecných i specifických schopností

mladé generace a potlačí rozvoj negativních sociálních rysů“. (Sak, 2004, s. 59)

Německý pedagog volného času Horst W. Opaschowski (in Vážanský, Smékal, 1995)

předkládá na základě analýzy z moderního výzkumu volného času, dovolené a zdraví

těchto osm funkcí neboli potřeb volného času, kterými vystihl aktuální požadavky

společnosti.

• Rekreace – potřeba zotavení, osvěžení, uvolnění

• Kompenzace – potřeba vyrovnání, rozptýlení se, odstraňování zklamání, námahy

• Edukace – potřeba poznání, podněcování k dalšímu učení

• Kontemplace – potřeba klidu, pohody, seběvědomí, rozjímání

• Komunikace – potřeba sdělovací, kontaktu a družnosti, touha nebýt sám

• Integrace – potřeba společnosti, tvoření skupin, kolektivního vztahu, hledání

emocionální jistoty

• Participace – potřeba účasti, podílu na dění, angažovanosti, sociálního sebepojetí


[…]


sportovní. Na střední škole bylo zaznamenáno, že mezi nejnavštěvovanější kroužky

patří také kroužky se sportovním zaměřením. Zde jsme se ale setkali s konkrétním

zaměřením kroužků, jako je např. kroužek atletický, volejbalový či jezdecký, což je pro

žáky středních škol velmi vhodné řešení.

Hypotéza č. 2

Respondenti z obou průzkumných souborů tráví svůj volný čas nejčastěji

s kamarády.

Na základě výsledků z otázky č. 3 lze tuto hypotézu jednoznačně potvrdit. Žáci na

základní škole tráví svůj volný čas nejčastěji s kamarády, a to v 61 %. Studenti na

střední škole ho s kamarády tráví v 76 %. Mohli bychom se tedy domnívat, že způsob

trávení volného času určují především kamarádi žáků a studentů. Tuto myšlenku ale

nepotvrzuje otázka č. 5, kdy respondenti v obou skupinách udávají, že o způsobu

trávení svého volného času si většinou rozhodují sami.
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Hypotéza č. 3

Mezi nejčastější aktivity respondentů z obou průzkumných souborů patří PC (hry

a internet).

Tuto hypotézu lze na základě odpovědí respondentů v otázce č. 4 zamítnout. Žáci

základní školy odpověděli, že nejčastějším způsobem trávení volného času je setkávání

s kamarády. Na střední škole stejný počet studentů označil, že svůj volný čas tráví u PC

nebo sportovními aktivitami. Na druhém místě studenti také označili jako způsob

trávení volného času setkávání s kamarády.

Hypotéza č. 4

Využívání volnočasových zařízení města Hořice je nejvíce ovlivněno finanční

dostupností.

Tuto hypotézu lze rovněž zamítnout. Při rozboru návštěvnosti jednotlivých zařízení pro

volnočasové aktivity v otázce č. 9 bylo zjištěno, že nejčastějším důvodem proč žáci a

studenti tato zařízení nenavštěvují je ztráta zájmu ze strany žáka, resp. to, že je tato

činnost nezaujala, nebaví je. Stránka finanční dostupnosti zařízení se ve většině

odpovědí vyskytovala na druhém až třetím místě ze šesti možných odpovědí, což ale

považuji za faktor, který má jednoznačně vliv na návštěvnost zařízení, ikdyž tedy není

důvodem nejčastějším.
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8 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématu volného času a volnočasových aktivit

dětí a mládeže. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat nabídku volnočasových

zařízení a aktivit ve městě Hořice, zjistit jak jsou tato zařízení dětmi a mládeží

využívána a snaha objasnit důvody proč některá zařízení využívána nejsou. Dalším

cílem bylo porovnat způsoby trávení volného času dvou věkově odlišných výzkumných

souborů, a to žáků 2. stupně základních škol a studentů středních škol.

Těmto cílům byla přizpůsobena struktura bakalářské práce. Teoretická část se zabývá

především vysvětlením základních pojmů jakými jsou volný čas, jeho funkce a činitele,

kteří volný čas ovlivňují, pedagogika volného času či osobnost pedagoga volného času.

Dále zde vymezuji subjekty uskutečňující výchovu ve volném čase. V teoretické části

jsem se také zaměřila na konkrétní subjekty a zařízení nabízející volnočasové aktivity

ve městě Hořice.

V praktické části byly formulovány cíle práce a hypotézy stanovené na základě těchto

cílů, výzkumné otázky a uvedeny výsledky výzkumného šetření.

Po zpracování výsledků výzkumného šetření mohu konstatovat, že cíle bakalářské práce

byly splněny. Podařilo se zmapovat základní nabídku volnočasových aktivit ve městě

Hořice a zjistit jak jsou respondenty z obou výzkumných vzorků využívány. Pomocí

výzkumných otázek rovněž můžeme porovnat způsoby trávení volného času obou

skupin respondentů.

Stanovené hypotézy se ve dvou případech podařilo potvrdit a ve dvou případech

vyvrátit. Příjemným zjištěním pro mne bylo nepotvrzení hypotézy, že nejvíce volného

času obě skupiny respondentů tráví u PC.

Další hypotéza stanovuje, že využívání volnočasových zařízení je nejvíce ovlivněno

finanční dostupností. Rovněž tato hypotéza se nepotvrdila. Bohužel téměř u všech

volnočasových zařízení a aktivit velké procento respondentů uvádí, že je nezajímají a

nebaví.
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Myslím si, že zásluhou tohoto výzkumu si můžeme vytvořit představu o tom, jakým

způsobem děti a mladí lidé ve zkoumaném regionu nejenom vnímají, ale zároveň tráví

svůj volný čas. Dotazníky rovněž poskytly informace o postavení rodičů ve vztahu

k výběru způsobu trávení volného času či vlivu vrstevníků na tento výběr.

Věřím, že má práce bude přínosem nejenom pro mě osobně, jako pro pedagoga volného

času, při mé další práci, ale také pro dvě základní školy, jejichž vedení mě požádalo o

předání výsledků výzkumného šetření na jejich škole. Konkrétně se jednalo o Základní

školu Na Habru, Hořice a Základní školu Na Daliborce, Hořice.

Volný čas je důležitou součástí života každého z nás, ale v případě dětí a mládeže je

nutné mu věnovat zvlášť velkou pozornost. Vhodně zvolené volnočasové aktivity

přispívají k celkovému rozvoji osobnosti člověka, ovlivňují jeho názory a postoje,

spoluvytváří jeho hodnotový žebříček. Zásadní roli v tomto výchovném procesu hraje

rodina, ale samozřejmě i pedagogové, a to zejména pedagogové volného času. Z tohoto

hlediska je velmi potřebná existence kvalitních a kvalifikovaných pedagogů, pro které

jejich práce nebude pouze povoláním, ale hlavně posláním.
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