UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Použila jste při formulaci cílů u 6. „Snažit se objasnit důvody
proč některá zařízení využívaná nejsou (finance, omezená
kapacita)“. Nesnažila jste se ale s plnou silou poradit si s
omezenou kapacitou, to se ne - objevilo v hypotézách. Ale
v dotazníku ano, v diskusi ne a také ne v Závěru. Takže – jaký je
závěr? Je kapacita dostačující?

Poznámky V anotaci autorka píše …. zaměřuje na činitele, kteří trávení
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volného času ovlivňují“. Myslel jsem, že půjde jen o učitele,
rodinu aj. Stejně tak spojení „praktický výzkum“ je zvláštní na
téže stránce. Dále v textu vícero takových „banalit“, např. „Názor
žáků na Městský bazén“, asi bych formuloval jinak.

V citacích teoretické části to místy vypadá, jakoby se jiní kromě
Pávkové (2008) a Hájka nezabývali volným časem
z pedagogického hlediska. Také existují časopisy a internet aj.,
nejenom monografie těchto autorů.

Celkové hodnocení
**)

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 30.5.2013 Doc.PhDr. Jiří Prokop,
PhD.